Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

АТЯШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

04.04.2006г
                              №
5

р.п. Атяшево

Об учреждении Управления сельского хозяйства

Администрации Атяшевского муниципального района

           В соответствии с пунктом 3 статьи 41 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Атяшевского муниципального района

р е ш а е т:

1. Учредить Управление сельского хозяйства Администрации Атяшевского муниципального района.

2. Учредить Положение об Управлении сельского хозяйства Администрации Атяшевского муниципального района.

3. Начальнику Управления сельского хозяйства Кузнецову Н.А. обеспечить государственную регистрацию Управления сельского хозяйства Администрации Атяшевского муниципального района в качестве юридического лица.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Совета депутатов                                                А.И. Князев

УТВЕРЖДЕНО

решением  Совета депутатов

Атяшевского муниципального

района

_04.04.2006_№_5__

ПОЛОЖЕНИЕ

об Управлении сельского хозяйства

Администрации Атяшевского муниципального района

1. Общие  положения
1.1. Управление   сельского хозяйства   Администрации      Атяшевского муниципального  района (далее - Управление сельского хозяйства)  является функциональным  органом  Администрации  Атяшевского муниципального района  (далее Администрации), обеспечивающим создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширение рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия.

      1.2.   Управление сельского хозяйства  в своей  деятельности  руководствуется Конституцией  Российской  Федерации, федеральными законами  и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Республики Мордовия, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Мордовия, Уставом Атяшевского муниципального района Республики Мордовия и иными правовыми актами местного самоуправления Атяшевского муниципального района.

2. Задачи  Управления  сельского хозяйства

 2.1.Основными задачами Управления сельского хозяйства являются:

· создание благоприятных условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях;

· обеспечение условий для увеличения производства сельскохозяйственной продукции;

· обеспечение реализации федеральных, региональных и местных программ по поддержке и развитию сельского хозяйства.

3. Функции  Управления сельского хозяйства
Управление сельского хозяйства в соответствии с возложенными  на него задачами выполняет  следующие основные функции:

· осуществляет разработку прогнозов социально-экономического развития агропромышленного производства на территории Атяшевского муниципального района, с целью наиболее полного использования производственного потенциала и возможностей каждого кооператива, агрофирмы, предприятия и организации АПК;

· создает благоприятные условия для эффективного развития сельского хозяйства и других отраслей АПК;

· оказывает содействие в организациях бухгалтерского учета и отчетности, растениеводства, животноводства, строительству, охране труда и технике безопасности  на предприятиях АПК Атяшевского муниципального района;

· организация подготовки кадров для предприятий и организаций АПК Атяшевского муниципального района;

· оказывает содействие формированию в агропромышленном комплексе Атяшевского муниципального района рыночных отношений, развитию предпринимательства, кооперации, организации рынка сельхозпродукции, сырья и продовольствия;

· организует процесс воспроизводства плодородия почв на территории Атяшевского муниципального района;

· оказывает содействие развитию крестьянских (фермерских) хозяйств, кооперативов, арендных, совместных и других форм предпринимательства, личных подсобных хозяйств граждан, коллективного садоводства и огородничества;

· участвует  в формирование бюджета Атяшевского муниципального района в части расходов на сельское хозяйство;

· осуществляет подготовку проектов муниципальных правовых актов, по вопросам входящим  в компетенцию Управления сельского хозяйства, и представляет их на рассмотрение Главе Администрации Атяшевского муниципального района;

· оказывает методическую помощь специалистам предприятий;

· создает возможности для повышения профессионального уровня работников  сельского хозяйства;

· организует и проводит конкурсы,  встречи, семинары, конференции по вопросам сельского хозяйства;

· осуществляет  иные  полномочия, возложенные Главой Администрации Атяшевского муниципального района.

4. Права  Управления  сельского хозяйства
4.1.Управление  сельского хозяйства  имеет право:

· рассматривать предложения  органов государственной власти и  местного самоуправления, предприятий учреждений, организаций по вопросам развития АПК;

· получать от кооперативов, агрофирм, предприятий и организаций сведения и информационные материалы, необходимые для выполнения возложенных на управление сельского хозяйства задач;

· запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления, предприятий АПК необходимую информацию;

· создавать  в необходимых  случаях  комиссии, экспертные  советы, а также рабочие группы;

· привлекать для осуществления своих функций  на договорной основе другие предприятия, учреждения организации;

· планировать свою деятельность и определять перспективы развития.

5.Организация  работы Управления сельского хозяйства
5.1 Управление  сельского хозяйства возглавляет начальник  Управления сельского хозяйства Администрации  Атяшевского муниципального района (далее-начальник Управления).

5.2. Начальник Управления назначается Главой Администрации Атяшевского муниципального района.

5.3.  Начальник  Управления:

· руководит   деятельностью  Управления сельского хозяйства на принципах единоначалия;

· распределяет  обязанности между работниками Управления сельского хозяйства;

· вносит  в установленном порядке проекты правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию Управления сельского хозяйства;

· решает в соответствии с законодательством  вопросы,  связанные  с прохождением муниципальной службы в  Управлении сельского хозяйства;

· представляет в установленном порядке особо отличившихся работников сельского хозяйства к присвоению почетных званий и награждению государственными наградами;

· действует без доверенности от имени Управления  сельского хозяйства, представляет его в органах государственной власти, органах местного самоуправления, учреждениях и организациях, судебных органах;

· заключает от имени Управления сельского хозяйства договоры и иные гражданско-правовые сделки;

· осуществляет  иные  полномочия  в соответствии с законодательством  Российской Федерации, Республики Мордовия, правовыми актами Атяшевского муниципального района.

5.4. По вопросам, отнесенным к его  полномочиям  Уставом  Атяшевского муниципального района, начальник Управления издает приказы.

5.5. За Управлением сельского хозяйства закрепляется  имущество на праве оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

5.6.  Управление  сельского хозяйства имеет печать со своим наименованием, другие необходимые  для осуществления своей деятельности штампы, бланки со своим наименованием, счета в банках и иных кредитных организациях.

5.7. Финансирование расходов  на содержание Управления  сельского хозяйства осуществляется  за счет средств, предусмотренных в бюджете Атяшевского муниципального района на  управление.

5.8.  Управление сельского хозяйства является юридическим лицом, образуемым для  осуществления  управленческих функций,  и подлежит  государственной регистрации в качестве юридического лица в соответствии с федеральным законом.

5.9. Управление сельского хозяйства ведет бухгалтерский учет и статистическую отчетность в порядке установленном законодательством Российской Федерации.

5.10.  Место  нахождения  Управления сельского хозяйства: 431800, Республика Мордовия, Атяшевский муниципальный  район, р.п. Атяшево, ул. Центральная, д.8.

Об учреждении Управления сельского хозяйства

Администрации Атяшевского муниципального района

            В соответствии с пунктом 3 статьи 41 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Атяшевского  муниципального района

р е ш а е т:

1. Учредить Управление сельского хозяйства  Администрации Атяшевского  муниципального района.

2. Утвердить Положение об Управлении сельского хозяйства

 Администрации Атяшевского  муниципального района.

3. Начальнику Управления сельского хозяйства Кузнецову Н.А. обеспечить государственную регистрацию Управления сельского хозяйства Администрации Атяшевского муниципального района в качестве юридического лица.

4.Настоящее  решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Совета депутатов                                           А.И. КНЯЗЕВ